14 CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 28-12-2016

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH THUẬN                               ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 15/2016/NQ-HðND                         Bình Thuận, ngày 12 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT
Về thực hiện phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”

tỉnh Bình Thuận  giai ñoạn 2016 - 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 3

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1610/Qð-TTg ngày 16/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ
về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời
sống văn hóa” giai ñoạn 2011 - 2015, ñịnh hướng ñến năm 2020;

Xét Tờ trình số 4093/TTr-UBND ngày 03/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc ñề nghị thông qua Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây
dựng ñời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận giai ñoạn 2016 - 2020; báo cáo thẩm tra của
Ban Văn hóa - Xã hội HðND tỉnh và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 4093/TTr-UBND ngày 03/11/2016 của
UBND tỉnh về việc ñề nghị thông qua Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân
ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận giai ñoạn 2016 - 2020 với các
mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu:

a) Mục tiêu tổng quát:

- Tiếp tục phát triển Phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn
hóa” theo hướng bền vững; nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa ñạt ñược ở
từng gia ñình, thôn, khu phố, cộng ñồng dân cư, cơ quan, doanh nghiệp; ngăn chặn và
ñẩy lùi các tệ nạn xã hội; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc.

- Gắn kết việc thực hiện phong trào với xây dựng nông thôn mới và ñô thị văn
minh; xây dựng và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, bảo ñảm tính thiết

CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 28-12-2016 15

thực và bền vững; ñẩy mạnh các hoạt ñộng văn hóa, thể thao, nhất là ở cơ sở. Từng
bước khắc phục tình trạng chênh lệch về mức hưởng thụ văn hóa giữa thành thị và
nông thôn, giữa miền núi với ñồng bằng nhằm nâng cao ñời sống vật chất và tinh thần
của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của
ñịa phương.

b) Mục tiêu cụ thể:

- ðối với vùng ñồng bằng:

+ Thu hút 60% trở lên số người dân tham gia vào các hoạt ñộng văn hóa, thể
thao ở cơ sở;

+ Có ít nhất 85% thôn, khu phố có nhà văn hóa và khu thể thao;

+ 91,4% gia ñình ñược công nhận và giữ vững danh hiệu Gia ñình văn hóa;

+ 81% thôn, khu phố ñược công nhận và giữ vững danh hiệu Thôn văn hóa,
Khu phố văn hóa;

+ 95% cơ quan, ñơn vị, trường học, bệnh viện ñạt chuẩn văn hóa; 88% doanh
nghiệp ñạt chuẩn văn hóa.

- ðối với vùng miền núi, hải ñảo:

+ Thu hút 40% trở lên số người dân tham gia vào các hoạt ñộng văn hóa, thể
thao ở cơ sở;

+ Phấn ñấu 60% thôn, bản có nhà văn hóa, khu thể thao;

+ 90% gia ñình ñược công nhận và giữ vững danh hiệu Gia ñình văn hóa;

+ 75% thôn, bản, khu phố ñược công nhận và giữ vững danh hiệu Thôn văn
hóa, Bản văn hóa, Khu phố văn hóa;

+ 90% cơ quan, ñơn vị, trường học, bệnh viện ñạt chuẩn văn hóa; 85% doanh
nghiệp ñạt chuẩn văn hóa.

- Phấn ñấu ñạt ñược các tiêu chí về xây dựng “Xã ñạt chuẩn văn hóa nông thôn
mới”, “Phường, thị trấn ñạt chuẩn văn minh ñô thị”; cụ thể:

+ Có 60% xã ñạt chuẩn văn hóa nông thôn mới;

+ Có 50% phường, thị trấn ñạt chuẩn văn minh ñô thị.

2. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu:

a) ðẩy mạnh công tác tuyên truyền vận ñộng ñến từng người dân, cán bộ, công
chức, viên chức, hộ gia ñình, khu dân cư và toàn xã hội về mục ñích, ý nghĩa, nội

16 CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 28-12-2016

dung Phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”; tăng cường vai trò
tự quản của cộng ñồng dân cư trong xây dựng ñời sống văn hóa và bảo vệ an ninh Tổ
quốc; phát huy tốt các nguồn lực tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa;

b) Tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn
hóa” gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai ñoạn 2016 - 2020
ở từng ñịa phương, các phong trào, cuộc vận ñộng xã hội rộng lớn như “Học tập và
làm theo tư tưởng, ñạo ñức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Ngày vì người nghèo”, xây
dựng nông thôn mới, xây dựng ñô thị văn minh, thực hiện nếp sống văn minh trong
việc cưới, việc tang và lễ hội…và các phong trào của các ngành, ñoàn thể trong tỉnh;

c) Hàng năm, cân ñối ngân sách nhà nước ñể hỗ trợ kinh phí triển khai thực
hiện các hoạt ñộng của phong trào theo quy ñịnh. ðồng thời, triển khai có hiệu quả
các chính sách xã hội hóa trong ñầu tư xây dựng và tổ chức các hoạt ñộng văn hóa,
thể thao nhằm thu hút, huy ñộng các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia thực
hiện Phong trào, góp phần nâng cao ñời sống vật chất và tinh thần của nhân dân;

d) Nâng cao hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền, khắc phục những tồn
tại, hạn chế giai ñoạn 2011 - 2015. Kiện toàn về tổ chức, ñổi mới nội dung, phương
thức hoạt ñộng nhằm nâng cao hiệu quả hoạt ñộng của Ban Chỉ ñạo Phong trào ở các
cấp. Thực hiện tốt quy chế hoạt ñộng, quy chế phối hợp giữa các cơ quan thành viên
Ban Chỉ ñạo nhằm ñảm bảo sự chỉ ñạo tập trung, thống nhất, gắn với việc phát huy
vai trò chủ ñộng, sáng tạo của các cơ quan, tổ chức thành viên Ban Chỉ ñạo. Tăng
cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện ở cơ sở; tập huấn nghiệp vụ cho ñội
ngũ cán bộ tham gia thực hiện Phong trào;

ñ) Hàng năm, tổ chức sơ kết, ñánh giá việc thực hiện phong trào, khen thưởng,
biểu dương những tập thể và cá nhân ñiển hình tiên tiến ở các cấp; tổ chức Hội nghị
tôn vinh các ñiển hình tiên tiến toàn tỉnh vào năm 2020; rút kinh nghiệm, phổ biến,
nhân rộng các mô hình tốt và ñề ra các biện pháp ñể tiếp tục ñẩy mạnh phong trào
trong thời gian tiếp theo. ðảm bảo việc công nhận và khen thưởng các danh hiệu
trong phong trào theo nguyên tắc công khai, dân chủ, khách quan, ñủ ñiều kiện, thủ
tục, ñúng thẩm quyền.

ðiều 2. Giao UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Trong quá trình thực hiện, nếu Ủy ban nhân dân tỉnh có ñề nghị ñiều chỉnh
mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu tại ðiều 1 nói trên, Hội ñồng nhân dân
tỉnh ủy quyền cho Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh căn cứ quy ñịnh của Trung
ương và tình hình thực tế của tỉnh ñể quyết ñịnh việc ñiều chỉnh và báo cáo Hội ñồng
nhân dân tỉnh trong kỳ họp gần nhất.

CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 28-12-2016 17

ðiều 3. Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh, các Tổ ñại biểu HðND
tỉnh và các vị ñại biểu HðND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa X, kỳ họp
thứ 3 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ
ngày thông qua./.

                     CHỦ TỊCH

          Nguyễn Mạnh Hùng